

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A OUTUBRO 2016 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

RS Reais

<b>RECEITAS DO ENSINO</b>				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art.212 da CF)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = ((b/a) x 100)
<b>1 - RECEITAS DE IMPOSTOS</b>	8.905.200,00	8.905.200,00	6.358.013,11	71,40%
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.925.200,00	1.925.200,00	1.867.502,81	97,00%
1.1.1 - IPTU	1.906.100,00	1.906.100,00	1.852.506,03	97,19%
1.1.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	9.300,00	9.300,00	2.431,54	26,15%
1.1.3 - Dívida Ativa do IPTU	262.800,00	262.800,00	311.631,55	118,58%
1.1.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	73.800,00	73.800,00	56.739,40	76,88%
1.1.5 - (-) Deduções da Receita do IPTU	-326.800,00	-326.800,00	-355.805,71	108,88%
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	1.202.400,00	1.202.400,00	711.145,07	59,14%
1.2.1 - ITBI	1.230.000,00	1.230.000,00	731.628,73	59,48%
1.2.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	8,55	100,00%
1.2.3 - Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.2.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.2.5 - (-) Deduções da Receita do ITBI	-27.600,00	-27.600,00	-20.492,21	74,25%
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	4.197.000,00	4.197.000,00	2.307.079,01	54,97%
1.3.1 - ISS	3.920.500,00	3.920.500,00	2.133.077,68	54,41%
1.3.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	19.200,00	19.200,00	12.370,83	64,43%
1.3.3 - Dívida Ativa do ISS	254.800,00	254.800,00	162.077,72	63,61%
1.3.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	44.800,00	44.800,00	27.584,65	61,57%
1.3.5 - (-) Deduções da Receita do ISS	-42.300,00	-42.300,00	-28.031,87	66,27%
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.580.600,00	1.580.600,00	1.472.286,22	93,15%
1.4.1 - IRRF	1.580.600,00	1.580.600,00	1.472.286,22	93,15%
1.4.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00%
Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00%
Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.4.3 - (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art.153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.2 - Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.3 - Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.4 - Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.5.5 - (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>	42.679.100,00	42.679.100,00	33.276.442,26	77,97%
2.1 - Cota-Parte FPM	15.037.100,00	15.037.100,00	10.950.127,86	72,82%
2.1.1 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea b	13.970.000,00	13.970.000,00	10.520.372,92	75,31%
2.1.2 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea d	1.067.100,00	1.067.100,00	429.754,94	40,27%
2.1.3 - Parcela Referente à CF, art.159, I, alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.2 - Cota-Parte ICMS	24.217.000,00	24.217.000,00	19.605.573,35	80,96%
2.3 - ICMS - Desoneração - LC 87/1996	170.000,00	170.000,00	132.651,62	78,03%
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	432.000,00	432.000,00	243.017,26	56,25%
2.5 - Cota-Parte ITR	223.000,00	223.000,00	277.252,00	124,33%
2.6 - Cota-Parte IPVA	2.600.000,00	2.600.000,00	2.067.820,17	79,53%
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)</b>	<b>51.584.300,00</b>	<b>51.584.300,00</b>	<b>39.634.455,37</b>	<b>76,83%</b>
<b>RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO</b>				
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = ((b/a) x 100)
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	44.900,00	44.900,00	29.862,45	66,51%
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.002.700,00	1.002.700,00	783.244,14	78,11%
5.1 - Transferências do Salário-Educação	735.600,00	735.600,00	517.866,04	70,40%
5.2 - Transferências Diretas PDDE	2.100,00	2.100,00	1.920,00	91,43%
5.3 - Transferências Diretas PNAE	208.100,00	208.100,00	166.052,00	79,79%
5.4 - Transferências Diretas PNATE	34.700,00	34.700,00	27.481,42	79,20%
5.5 - Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	24.793,91	100,00%
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	22.200,00	22.200,00	45.130,77	203,29%
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.172.200,00	1.172.200,00	492.199,17	41,99%
6.1 - Transferências de Convênios	1.071.200,00	1.071.200,00	417.727,65	39,00%
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	101.000,00	101.000,00	74.471,52	73,73%
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	3.500,00	3.500,00	21.022,00	600,63%
<b>9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)</b>	<b>2.223.300,00</b>	<b>2.223.300,00</b>	<b>1.326.327,76</b>	<b>59,66%</b>

Continua (1/3)

